do indivíduo: STF, 2ª Turma, HC 104.410/RS, Rel. Min. Gilmar Mendes, j. 
06/03/2012, DJe 62 26/03/2012.

21. Admitindo a aplicação do princípio da insignificância em relação a 
crime de peculato praticado por militar, in casu, um fogão avaliado em R$ 
455,00 (quatrocentos e cinqüenta e cinco) reais: STF, 1ª Turma, HC 87.478/
PA, Rel. Min. Eros Grau, j. 29/08/2006, DJ 23/02/2007.

No âmbito do Superior Tribunal de Justiça, é 
firme o entendimento no sentido de que a pequena 
quantidade de substância entorpecente, por ser 
característica própria do tipo de porte de drogas